
D.D. 21 ottobre 2009, n. 1032 
(in attesa di pubblicazione sul B.U.R.) 
 
 
Oggetto: regolamento CE 1698/2005: Programma di svi luppo rurale 2007-2013, misura 215 
“Pagamenti per il benessere animale”, annualità 200 9. Gestione delle domande trasmesse 
in ritardo. 
 
 

Visto il regolamento CE n. 1698/2005 concernente il sostegno allo sviluppo rurale da parte 
del fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR), che prevede la definizione di 
Programmi di Sviluppo Rurale per il periodo 2007-2013; 
 

visto il regolamento CE n. 1290/2005 relativo al finanziamento della politica agricola 
comune; 
 

visti i regolamenti CE della Commissione n. 1974/2006 e n. 1975/2006 recanti, 
rispettivamente, le disposizioni di applicazione del regolamento CE n. 1698/2005 e le modalità di 
applicazione delle procedure di controllo e della condizionalità per le misure di sviluppo rurale; 
 

visto il regolamento CE 1782/2003 del Consiglio che stabilisce norme comuni relative ai 
regimi di sostegno a favore degli agricoltori; 
 

visto il regolamento CE n. 796/2004 della Commissione del 21 aprile 2004, recante 
modalità di applicazione della condizionalità, della modulazione e del sistema integrato di gestione 
e controllo di cui al regolamento CE n. 1782/2003 del Consiglio che stabilisce norme comuni 
relative ai regimi di sostegno diretto nell’ambito della politica agricola comune e istituisce taluni 
regimi di sostegno a favore degli agricoltori; 
 

visto il regolamento CE n. 972/2007 della Commissione del 20 agosto 2007, recante 
modifica del regolamento CE 796/2004; 
 

visto il Programma regionale di Sviluppo Rurale (PSR) per il periodo 2007-2013, elaborato 
dalla Regione Piemonte ai sensi del citato regolamento CE n. 1698/2005 e riadottato con 
deliberazione della Giunta Regionale n. 44-7485 del 19 novembre 2007, approvato dalla 
Commissione Europea con Decisione n. 5944 C (2007) del 28 novembre 2007; 
 

considerato che il PSR 2007-2013 contiene all’interno dell’asse II “Miglioramento 
dell’ambiente e dello spazio rurale” la misura 215 “pagamenti per il benessere animale”; 
 

preso atto che, in particolare su alcuni aspetti procedurali, la Regione deve tenere conto 
delle decisioni adottate dall’ARPEA (Agenzia Regionale Piemontese per l’Erogazioni in Agricoltura) 
ente competente ad effettuare i pagamenti; 
 

vista la D.G.R. n. 66-11823 del 20/07/2009 con la quale è stato approvato il bando e le 
modalità di presentazione delle domande per la misura 215 “Pagamenti per il benessere animale”; 
 

considerato che con la D.G.R. n. 66-11823 del 20/07/2009 la Giunta Regionale ha dato 
mandato alla Direzione Agricoltura – Settore Sviluppo delle Produzioni Zootecniche ad effettuare il 
coordinamento e l’indirizzo delle attività per l’attuazione della misura e a predisporre gli ulteriori atti 
amministrativi necessari; 

 
 vista la determinazione dirigenziale n. 898 del 28 settembre 2009 con la quale si è 
prorogata la scadenza della presentazione delle domande al 14 ottobre 2009 e degli allegati al 30 
novembre 2009; 



considerato che il bando pubblico per la presentazione di domande di aiuto per il 2009 
prevede nella parte generale punto 5 lettera C, che la presentazione tardiva delle domande, 
secondo quanto stabilito dal Reg. CE 796/2004, comporti una riduzione del premio spettante 
dell’1% per ogni giorno lavorativo di ritardo e che le domande trasmesse oltre il venticinquesimo 
giorno di calendario successivo alla scadenza siano considerate irricevibili; 

 
considerato che dopo la scadenza fissata per il giorno 14 ottobre 2009, si sono resi 

necessari approfondimenti volti a verificare l’assenza di sovrapposizione tra l’annualità finanziaria 
2009 e quella successiva delle domande trasmesse dopo la scadenza; in conseguenza di tali 
approfondimenti si è resa necessaria una temporanea sospensione della procedura informatica di 
caricamento delle domande di aiuto in ritardo; 

 
sentito il parere di ARPEA, è ritenuto necessario ripristinare la funzionalità di caricamento 

delle domande a partire dal giorno 21 ottobre 2009, da considerarsi come secondo giorno di ritardo 
dalla scadenza di presentazione delle domande di aiuto del 2009 ai fini dell’applicazione delle 
riduzioni del Reg. CE n. 796/2004 articolo 21; 
 

considerato che le domande trasmesse oltre il venticinquesimo giorno di calendario 
successivo alla scadenza sono considerate irricevibili; si ritiene di consentire l’operatività di 
trasmissione delle domande sino al giorno 9 novembre 2009 alle ore 23.59; 

 
tutto ciò premesso, 

 
IL DIRIGENTE 

 
visti gli artt. 4 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
visti gli artt. 17 e 18 della l.r. n. 23 del 28.07.2008, 
 

DETERMINA 
 

1. di autorizzare il CSI Piemonte a provvedere alla riapertura della procedura di trasmissione 
delle domande di aiuto della misura 215 del PSR, annualità 2009, sino al giorno 9 
novembre 2009 ore 23.59; 

2. di applicare le riduzioni stabilite dal bando di cui alla D.G.R. n. 66-11823 del 20/07/2009, 
come di seguito specificato: 

- la riduzione dell’1% del premio spettante per le domande trasmesse il giorno 15 
ottobre 2009 e a seguire, a partire dal 21 ottobre 2009 data in cui è stata ripristinata 
la procedura per il caricamento delle domande di aiuto, per ogni giorno lavorativo di 
ritardo sino al 25° giorno di calendario con termin e utile ultimo di presentazione 
delle domande di aiuto in ritardo al 09 novembre 2009; 

3. di dare comunicazione agli utenti tramite il servizio web della Regione Piemonte, 
dell’avvenuto ripristino del servizio di trasmissione delle domande in ritardo della misura 215 
del PSR. 

 
 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai 
sensi dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 14 del Regolamento 8/R del 29 luglio 2002. 
 
 
 
         Il Responsabile del Settore 
              Dott. Paolo CUMINO 
Gli estensori: 
Dott. Gianfranco Termini 
 
Dott. Emanuele Parzanese 


